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ПЕРЕЧЕНЬ СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ЭТК – электротехнический комплекс

СЭС – система электроснабжения

ГП – газовый промысел

УКПГ – установка комплексной подготовки газа

УППГ – установка предварительной подготовки газа

ДКС – дожимная компрессорная станция

АВО – аппарат воздушного охлаждения

ПМИ – приведенный момент инерции

СПП – система плавного пуска

ПЧ – преобразователь частоты

АД – асинхронный двигатель

САУ – система автоматического управления

ДЭС – дизельная электростанция

ЯНГКМ – Ямбургское нефтегазоконденсатное месторождение

ДЭГ – диэтиленгликоль

УОГ – установка очистки газа

КТП – комплектно-трансформаторная подстанция

КИПиА – контрольно-измерительные приборы и автоматика

УПТ – установка подключения теплоносителя

РВС – резервуар запаса воды

ГСМ – горюче-смазочные материалы

ЗРУ – закрытое распределительное устройство

ТДА – турбодетандерный агрегат

КЦ – компрессорный цех

ЭСН –электроснабжение собственных нужд

ГПУ – газопромысловое управление

ВЛ – воздушная линия

ПС – подстанция
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СШ – секция шин

АСКУЭ – автоматизированная система контроля и учета электроэнергии

ГПА – газоперекачивающий агрегат
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КРМ – компенсация реактивной мощности
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности темы исследования.

Одним из приоритетных научно-технических направлений исследований для

нефтегазовой промышленности является повышение эффективности

электротехнических комплексов (ЭТК). Актуальность данной тематики

обусловлена ростом производственных мощностей, усложнением систем

автоматизации и технологических процессов, повышенными требованиями к

надежности и непрерывности технологических процессов промышленных

предприятий нефтегазового сектора. Практическая значимость заключается в

том, что от эффективности управления и функционирования всего ЭТК и его

отдельных элементов зависят удельные затраты топливно-энергетических

ресурсов на единицу добываемой или производимой продукции, снижение

которых является одной из приоритетных задач для нефтегазовой отрасли, и

имеет важное прикладное значение как с технической, так и с экономической

точки зрения.

Проблематике повышения эффективности различных ЭТК в

нефтегазовой промышленности посвятили свои работы отечественные

авторы: Меньшов Б.Г., Ершов М.С., Суд И.И., Яризов А.Д., Артюхов И.И.,

Аршакян И.И., Шабанов В.А., Пашкин В.В., Городнов А.Г., Козярук А.Е и

др. В зарубежной литературе в данной области известны работы авторов:

Ortega A., Milano F., Xiaodong L., Omid G., Wilsun X., Jorge Andres Prada

Mejia, Luis Angel Silva, Julion Andres Peсa Flуrez и др. Основной акцент в

данных работах ставится на повышение энергетической эффективности ЭТК

и КПД ее отдельных элементов: коррекции коэффициента мощности,

фильтрации гармоник, модернизации кабельной системы, снижении

удельного расхода топлива для автономных систем электроснабжения и т.д.

Несмотря на обширность научных работ и публикаций по данной тематике,

основные исследования и предлагаемые методы повышения эффективности

ЭТК направлены на решение задач для объектов нефтедобычи и переработки.
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Одновременно с этим в газовой промышленности задачи, связанные с

повышением эффективности ЭТК, которые отличны от объектов нефтяной

промышленности и имеют особенности функционирования, как для

централизованной, так и для автономной системы электроснабжения (СЭС),

проработаны недостаточно. Таким образом, повышение эффективности ЭТК

газового промысла (ГП) при питании от двух независимых источников

электроэнергии является актуальной задачей, решить которую можно за счет

разработки новых способов и алгоритмов эффективного управления и

функционирования ЭТК, способствующих экономии топливно-

энергетических ресурсов и повышению эффективности работы основного

оборудования установки комплексной подготовки газа (УКПГ) и дожимной

компрессорной станции (ДКС) ГП.

Объект исследования. Электротехнический комплекс газового

промысла №1 Ямбургского нефтегазоконденсатного месторождения

(ЯНГКМ) ООО «Газпром добыча Ямбург» с централизованной и автономной

системой электроснабжения.

Предмет исследования. Методы повышения эффективности

электротехнического комплекса газового промысла.

Цель диссертационной работы. Повышение эффективности

электротехнического комплекса газового промысла при питании от двух

независимых источников электроэнергии: централизованного и автономного

от дизельных электростанций.

Для достижения цели в диссертационной работе необходимо решить

следующие задачи:

1. Провести анализ структуры, оценку технико-энергетических

параметров и эффективности работы электротехнического комплекса

газового промысла №1 ООО «Газпром добыча Ямбург» с централизованной

и автономной системой электроснабжения как объекта исследования.

2. Разработать компьютерную модель для электротехнического

комплекса газового промысла на основе расчетно-экспериментальных
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данных его отдельных элементов в программном комплексе

MATLAB/SIMULINK с целью исследования динамических режимов работы

электроприводов исполнительных механизмов, энергетических и

электромеханических характеристик электротехнического комплекса при

использовании предлагаемых решений по повышению эффективности

работы основного оборудования газового промысла.

3. Провести расчетно-экспериментальное определение времени пуска

асинхронного двигателя (АД) аппарата воздушного охлаждения газа (АВО)

со стеклопластиковым рабочим колесом типа ГАЦ-50-4М2 на валу с прямой

системой пуска с целью: 1) повысить достоверность компьютерной модели с

реальным объектом; 2) определить на компьютерной модели границу

перегрузочной способности источника электроэнергии при запуске группы

электродвигателей вентиляторов за наименьший промежуток времени в

автоматическом режиме запуска.

4. Разработать систему автоматического управления (САУ)

аппаратами воздушного охлаждения природного газа типа 2АВГ-75С,

обеспечивающую повышение эффективности работы в нормальных и

аварийных условиях эксплуатации.

5. Разработать методические рекомендации по повышению

эффективности работы электротехнического комплекса газового промысла с

централизованной и автономной системой электроснабжения по результатам

исследования и предлагаемых решений на компьютерных моделях.

Научные задачи диссертации.

1. Разработка научных основ повышения эффективности

электротехнического комплекса газодобывающего предприятия.

2. Совершенствование функционирования основного оборудования

газового промысла в нормальных и аварийных условиях эксплуатации.

Методы исследования. Представленные в диссертационной работе

научные положения получены с использованием теоретических и расчетно-

экспериментальных исследований. Решение поставленных задач
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осуществлялось в соответствии с положениями теоретических основ

электротехники и электрических машин, теории автоматического

управления, аналитических и численных методов прикладной математики,

методов современного компьютерного моделирования

(MATLAB/SIMULINK).

Достоверность и обоснованность полученных результатов.

Подтверждается корректным применением апробированных методов

компьютерного моделирования электротехнических комплексов, сбором и

обработкой экспериментальных данных с помощью средств визуального

контроля и записи электрических величин, обработкой актуальной

информации об энергетических и электромеханических характеристиках

основного электрооборудования газового промысла №1 Ямбургского

нефтегазоконденсатного месторождения ООО «Газпром добыча Ямбург».

Научная новизна:

1. Впервые на основе экспериментальных данных получены

зависимости кривых свободного выбега, определены времятоковые,

разгонные характеристики и приведенный момент инерции (ПМИ) для АД

серий ВАСО16-14-24, ВАСО4-37-24 со стеклопластиковым рабочим колесом

типа ГАЦ-50-4М2 на валу.

2. Разработана трехступенчатая защита от гидратообразования в

трубках теплообменного аппарата воздушного охлаждения газа типа

2АВГ-75С, которая включает в себя строгий алгоритм включения

вентиляторов, жалюзи и реверс вентиляторов в секциях АВО.

3. Разработан алгоритм последовательного включения группы

вентиляторов АВО газа без перегрузки источника электроэнергии в

автоматическом режиме пуска, который позволит обеспечить восстановление

технологического процесса за наименьший промежуток времени по

сравнению с ручным режимом запуска группы вентиляторов.

4. Разработаны алгоритмы для систем пуска и функциональные

силовые схемы работы вентиляторов АВО газа с использованием
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преобразователей частоты (ПЧ) и систем плавного пуска (СПП) по схемам:

«один ПЧ (СПП) – один вентилятор», «один ПЧ (СПП) – группа

вентиляторов», «комбинированный (СПП+ПЧ)» (патент РФ на изобретение

№2807138).

5. Установлено, что при объединение нескольких дизельных

электростанций (ДЭС) в единый центр генерации увеличивается

коэффициент загрузки, что позволяет увеличить ресурс работы двигателей

электростанций и сократить расход дизельного топлива по сравнению с

действующей системой автономного электроснабжения электротехнического


[…]


увеличения пути прохождения теплого газа через секцию теплообменного

аппарата. Разработаны алгоритмы работы исполнительных механизмов

(жалюзи), реверса в составе трехуровневой системы автоматического

управления.

4. Разработан алгоритм автоматического группового запуска

вентиляторов АВО газа без перегрузки источника электроэнергии в
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автоматическом режиме пуска. Получены аппроксимирующие зависимости

для группы вентиляторов АВО газа с помощью, которых был определен

наименьший промежуток времени для последовательных пусков без

перегрузки источника питания в автоматическом режиме запуска. Результаты

моделирования показали, что было сокращено общее время запуска по

сравнению с ручным пуском в пределах от 92,67 до 94 % для 24

вентиляторов.

5. Разработан и запатентован алгоритм управления и функциональные

силовые схемы для систем пуска с использованием преобразователей

частоты, систем плавного пуска по схемам: «один ПЧ (СПП) – один

вентилятор», «один ПЧ (СПП) – группа вентиляторов», «комбинированный

(СПП+ПЧ)» (рисунок И.1). Результаты исследования показали практическую

значимость и эффективность в производственном процессе, получен акт об

использовании объекта патентных прав на ГП №1 ООО «Газпром добыча

Ямбург» (рисунок К.1).

6. Разработаны методические рекомендации по совершенствованию

эффективности работы электротехнического комплекса с централизованной

и автономной системой электроснабжения. Было установлено, что

использование комбинированного метода управления для вентиляторов АВО

газа дает снижение потерь мощности при пусках по сравнению с прямой

системой пуска в диапазоне до 77%. Решена проблема перегрузки источника

питания для электротехнического комплекса газового промысла. Были

представлены решения на компьютерной модели, которые обеспечили пуск

насосов узла подключения теплоносителя с выдержкой времени в диапазоне

5-6 секунд с прямым пуском без перегрузки источника электроэнергии. Была

доказана технологическая и экономическая эффективность предложенного

способа объединения нескольких отдельных ДЭС в единый центр генерации,

который показал увеличение годового средневзвешенного коэффициента

загрузки до 23,53 % и снижение расхода дизельного топлива до 9,265 % по

сравнению с существующим электротехническим комплексом газового
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промысла с автономной системой электроснабжения.

Задачи, поставленные в данном диссертационном исследовании,

решены в полном объеме. Цель диссертационной работы достигнута.

Рекомендации.

Подходы, используемые в разработанной компьютерной модели

электротехнического комплекса газового промысла на основе расчетно-

экспериментальных данных в программном комплексе MATLAB/SIMULINK,

могут быть использованы для любых асинхронных двигателей серии ВАСО и

установленных на их валу рабочих колес.

Перспективы дальнейшей разработки темы исследования.

Тенденциями дальнейшего приоритетного развития результатов

диссертационного исследования являются:

1) совершенствование методов повышения эффективности

электротехнических комплексов и средств оценки технического состояния

электрооборудования газового промысла с учетом параметров

эксплуатации;

2) создание компьютерной модели дизельной электростанции, в

которой учитывается расход дизельного топлива в зависимости от

параметров загрузки и климатических условий эксплуатации.
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Рисунок А.1 – План-схема ГП №1
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Рисунок Б.1 – Принципиальная схема ДКС
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Рисунок В.1 – Устройство агрегата газоперекачивающего ГПА-Ц5-16:

1- камера всасывания; 2 -шумоплотитель всаса 2; 3 - шумопоглотитель всаса 1; 4 - устройство;5-устройство грузоподъемное;

6 -блок вентиляции; 7-опора выхлопной шахты; 8-камера утилизатора;9- камера утилизатора;10- шумопоглотитель;

11- труба выхлопная; 12,13- диффузор; 14-турбоблок; 15,18-крыша; 16-отсек нагнетателя; 17-компенсатор; 19-отсек

двигателя; 20-блок фильтров; 21,22-переходник; 23-блок автоматики; 24,25-блок систем.

168

ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Рисунок Г.1 – Эскиз ГПУ-16:

1-переходник; 2,11- отсек двигателя; 3- вентилятор обдува системы

охлаждения двигателя ДЖ59/Л2; 4- вытяжной вентилятор;

5- отсек нагнетателя; 6- рама фундаментная;7- планка; 8- рама-подставка;

9- блок фильтров топливного газа;

10- система подогрева циклового воздуха.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Рисунок Д.1 – Электроснабжение объектов Ямбургского НГКМ

170

ПРИЛОЖЕНИЕ Е

ПС 110/35 кВ ПС 35/6 кВ КТП 6/0.4 кВ

КТП 6/0.4 кВ

КТП 6/0.4 кВ

КТП 6/0.4 кВ

Цех подготовки газа

Цех регенерации
диэтиленгликоля и

метанола

Дожимные
компрессорные

станции

Аппараты охлаждения
газа

Теплоснабжение
промысла

35 кВ 6 кВ

0.4 кВ

0.4 кВ

0.4 кВ

0.4 кВ

КТП 6/0.4 кВ
Аппараты охлаждения

газа

0.4 кВ

Территориальная граница
газового промысла

Установка комплексной
подготовки газа

Компримирование газа

Рисунок Е.1 – Структурная схема централизованного электроснабжения ГП №1 ООО «Газпром добыча Ямбург»:

ПС – подстанция; КТП – комплектно-трансформаторная подстанция
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

Рисунок Ж.1 – Модель работы автономной СЭС ЭТК-3 с ДЭС-1,2
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ПРИЛОЖЕНИЕ И

Рисунок И.1 – Патент на изобретение
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ПРИЛОЖЕНИЕ К

Рисунок К.1 – Акт об использовании объекта патентных прав