Отзыв

на автореферат диссертации Маскова Линара Рамильевича
«Повышение эффективности электротехнического комплекса

газового промысла», представленной на соискание ученой степени
кандидата технических наук по специальности 2.4.2 -

«Электротехнические комплексы и системы»

Соискателем Масковым Линаром Рамильевичем выполнена
диссертационная работа, актуальность которой определяется тем, что на
сегодняшний день важно обеспечение высокого уровня эффективности работы
электрооборудования, что связано с ростом производственных мощностей и
стремлением к снижению итоговой стоимости производимой продукции,
повышенными требованиями к надежности и непрерывности технологических
процессов промышленных предприятий нефтегазового сектора.

В автореферате сформулированы цели и задачи, позволяющие дать
оценку уровня работы соискателя и определить глубину проработки темы
исследования. Автореферат диссертационной работы содержит достаточное
количество исходных данных, имеет пояснения, рисунки и графики.

Научная новизна работы состоит в предложении новых алгоритмов и
решений повышения эффективности электротехнического комплекса с
централизованной и автономной системой электроснабжения. Практическая
значимость заключается в снижении топливно-энергетических затрат и
сокращении времени включения в работу основного оборудования газового
промысла при появлении напряжения в аварийных режимах эксплуатации. По
результатам разработанных алгоритмов и моделей были представлены
методические рекомендации, где была обоснована технологическая и
экономическая эффективность предложенных способов повышения
эффективности электротехнического комплекса газового промысла.

Отдельно следует отметить, что в работе проведены экспериментальные
исследования и получены данные, которые сравнены с результатами,
полученными в среде компьютерного моделирования Matlab (Simulink), при
этом отклонение экспериментальных данных от данных, полученных при
помощи модели, не превысило 7 %. Результаты исследования показали
практическую значимость и эффективность в производственном процессе,
получен патент и акт об использовании объекта патентных прав.

Результаты работы апробированы на научно-технических конференциях
и опубликованы в рецензируемых журналах, что подтверждает высокую
научную и практическую ценность исследования.

По автореферату имеются следующие замечания:
1. Из автореферата неясно, исследовалась ли возможность параллельной

работы дизель-генераторных агрегатов при совершенствовании работы
существующего ЭТК ГП с автономной системой электроснабжения за счет
создания единого комплекса генерации электрической энергии?

2. Не указано как определялись коэффициенты уравнений в линиях тренда
решения на компьютерной модели при последовательном пуске вентиляторов

АВО газа для автономной системы электроснабжения.
В целом, учитывая актуальность выполненных исследований и научную

новизну, считаю, что представленная диссертация «Повышение эффективности
электротехнического комплекса газового промысла» удовлетворяет
требованиям и критериям положения «О порядке присуждения степеней», а ее
автор Масков Линар Рамильевич, заслуживает присуждения ученой степени
кандидата технических наук, по
2.4.2 - «Электротехнические комплексы и системы».
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